
 
 

 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.° 51200-20250000232 
sobre Acuerdo de Consejo Universitario. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 18° de la Constitución Política del Perú establece que las universidades tienen 
autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus estatutos en el marco de la Constitución y sus leyes; dispositivo 
que en su aplicación resulta concordante con el artículo 8° de la Ley N.° 30220 - Ley 
Universitaria, la cual consagra la autonomía universitaria como una situación inherente para 
ejercer sus facultades y atribuciones de conformidad con la Constitución; 
 
Que el artículo 58° de la Ley N.° 30220 - Ley Universitaria, concordante con el artículo 54° del 
Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, establecen que el Consejo 
Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y ejecución académica y administrativa 
de la Universidad; asimismo, el inciso a) del artículo 62° del referido Estatuto señala como una 
atribución y ámbito funcional del Rector, presidir el Consejo Universitario y la Asamblea 
Universitaria, así como hacer cumplir sus acuerdos; 
 
Que el Texto Único Ordenado de la Ley N.° 29230 - Ley que impulsa la Inversión Pública 
Regional y Local con participación del Sector Privado, aprobado por el Decreto Supremo N.° 
081-2022-EF (en adelante TUO de la Ley N.° 29230) establece el marco normativo para que los 
Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y Universidades Públicas impulsen la ejecución de 
inversiones de impacto regional y local, con la participación del sector privado, mediante la 
suscripción de convenios de inversión, en virtud de los cuales las empresas privadas pueden 
financiar, ejecutar y/o proponer proyectos de inversión, inversiones de optimización, de 
ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición, e inversiones de optimización, de 
ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición de emergencia en el marco del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones (SNPMGI), los que deben estar 
en armonía con las políticas y con los planes de desarrollo nacional, regional y/o local, y contar 
con la declaración de viabilidad o con la aprobación, según corresponda; 
 
Que el literal 24.3 del artículo 24° del Reglamento de la Ley N.° 29230 - Ley que impulsa la 
Inversión Pública Regional y Local con participación del Sector Privado, aprobado por Decreto 
Supremo N.° 210-2022-EF, señala que para la presentación de una iniciativa privada, la 
Empresa Privada envía al titular de la Entidad Pública la carta de intención, la cual contiene la 
identificación del proponente y la descripción de la propuesta, incluyendo lo siguiente: i) Nombre 
preliminar de las inversiones y/o actividades de operaciones y/o mantenimiento, ii) Naturaleza y 
objeto de la intervención, y su localización, iii) Descripción de la situación actual sobre la que 
se busca intervenir, detallando las posibles causas y efectos del problema identificado, iv) 
Descripción de las principales inversiones y/o actividades a desarrollar, v) Planteamiento 
preliminar que contenga el objetivo central y la descripción referencial de los componentes y/o 
activos, de ser el caso, vi) Monto de inversión estimado, entre otros requisitos;  
 
Que mediante Resolución Rectoral N.° 011554-2024-R/UNMSM del 11 de setiembre del 2024, se 
resolvió entre otros, aprobar la priorización del Proyecto para la Iluminación, Cerco Perimétrico 
y Habilitación de una Puerta de Ingreso para que la Huaca San Marcos, ubicada en la ciudad 
universitaria sea parte de la ruta turística de Lima, el cual será ejecutado en el marco del 
mecanismo de obras por impuestos, en virtud a lo establecido en el TUO de la Ley N.° 29230 y 
su Reglamento; 
 
Que la Unidad de Administración de Fincas mediante Hoja de Envío N.° 000155-2025-UAF-
DGA/UNMSM del 05 de junio del 2025, remite la Carta de Intención N.° 001-2025-FP0110 
presentada por la empresa F.P. TECNOLOGI & SYSTEM S.A.C, mediante la cual expresa su 
interés en financiar y ejecutar el proyecto de inversión denominado: “Construcción de Luminaria 
en la Administración Central de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos - Huaca San 
Marcos, distrito de Lima, provincia de Lima”; bajo la modalidad de obras por impuestos, con un 
monto de inversión ascendente a S/. 342,023.89 (Trescientos cuarenta y dos mil veintitrés con 
89/100 soles); 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: SEDWRFM



 
 

 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

-2- 
 
Que mediante el documento que se adjunta a la Hoja de Envío N.° 000155-2025-UAF-
DGA/UNMSM, la Unidad de Administración de Fincas señala que la participación de la empresa 
privada en el citado proyecto de inversión no compromete recursos directos del Tesoro Público 
ni de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, pero sí conlleva a beneficios tangibles y de 
largo plazo para esta Casa Superior de Estudios;  
 
Que la Unidad de Administración de Fincas manifiesta que el objetivo de dicho proyecto es 
implementar un sistema de iluminación solar para huacas y espacios arqueológicos, integrando 
elementos estéticos inspirados en la Cultura Lima, con el fin de preservar y resaltar el patrimonio 
cultural mediante iluminación eficiente, sostenible y respetuosa del entorno; asimismo, permitirá  
poner en valor la Huaca San Marcos, protegiéndola y mejorando su visibilidad mediante un 
sistema de iluminación adecuado, acorde con los estándares de conservación patrimonial; 
 
Que el Consejo Universitario en su Sesión Extraordinaria llevada a cabo el 4 de junio del 2025, 
acordó aprobar el proyecto de inversión denominado “Construcción de Luminaria en la 
Administración Central de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos - Huaca San Marcos, 
distrito de Lima, provincia de Lima”, bajo la modalidad de obras por impuestos, con un monto 
de inversión de S/. 342,023.89 (Trescientos cuarenta y dos mil veintitrés con 89/100 soles), con 
el propósito de mejorar la seguridad, accesibilidad y conservación del sitio arqueológico; 
 
Que cuenta con los Proveídos N.°s 013-CU-2025 y 008302-2025-R-D/UNMSM del Despacho 
Rectoral autorizando lo solicitado; y, 

 
Estando a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 - Ley 
Universitaria y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1.°  Aprobar el proyecto de inversión denominado: “Construcción de Luminaria en la 

Administración Central de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos - Huaca San 
Marcos, distrito de Lima, provincia de Lima”, bajo la modalidad de obras por impuestos, 
con un monto de inversión de S/. 342,023.89 (Trescientos cuarenta y dos mil veintitrés con 
89/100 soles); con el propósito de mejorar la seguridad, accesibilidad y conservación del 
sitio arqueológico. 

 
2.° Establecer que la Unidad de Administración de Fincas queda encargada de gestionar el 

proceso de evaluación técnica y legal del proyecto de inversión a que se refiere el primer 
resolutivo, a fin de viabilizar su ejecución en el marco de la normativa vigente.   

 
3.° Encargar al Responsable del Portal de Transparencia de la Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos la publicación de la presente Resolución Rectoral en el Portal Institucional. 
 
4.° Encargar a la Dirección General de Administración, a la Unidad de Administración de 

Fincas y a las dependencias respectivas de la Universidad, el cumplimiento de la presente 
Resolución Rectoral. 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA    JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
                      SECRETARIA GENERAL                                                       RECTORA 
drr/mbt 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: SEDWRFM


		2025-06-07T08:32:12-0500
	MARCHINARES MAEKAWA Elsa Ascencion FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN RECTORAL N° 007051-2025-R/UNMSM
	2025-06-07T16:40:09-0500
	Lima
	RAMON RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU 20148092282 hard
	Soy el autor del documento




